
                                                       
 
Gentechnikfreie Landwirtschaft im erweiterten Europa –   
Perspektiven grenzübergreifender Zusammenarbeit 
Eberswalde, 30.10.2004 
 
 

Vortrag Jadwiga Łopata 1

 
 
Jadwiga Łopata 
POLSKA WOLNA OD GMO – STREFY WOLNE OD GMO W 
POLSCE 
 

Głównym celem Fundacji ICPPC jest podnoszenie świadomości na temat wagi i 

znaczenia, jakie mają małe gospodarstwa rodzinne w tworzeniu przyjaznych dla 

środowiska, długoterminowych rozwiązań. ICPPC prowadzi i realizuje wiele projektów 

przy współpracy z innymi organizacjami. Najważniejsze to: 

„Patrząc w przyszłość - EKOCENTRUM ICPPC” – EKOCENTRUM ICPPC to pierwsze 

w Polsce miejsce, gdzie można zobaczyć jak w praktyce działają ekologiczne 

rozwiązania technologiczne. 

Międzynarodowa Kampania dla Ochrony Polskiej Wsi”. Krajowa i międzynarodowa 

kampania na rzecz ochrony polskiej wsi, ma na celu pozyskiwać szerokie wsparcie 

zarówno w kraju jak i za granicą, organizować konferencje i seminaria, wydawać 

artykuły i broszury. W ramach tego projektu opublikowaliśmy „Kartę 21 – Manifest dla 

Polskiej Wsi XXI wieku” którą poparło 470 polskich i międzynarodowych organizacji 

reprezentujących ponad 30 mln ludzi. 

„Małopolska Grupa Ekoproducentów „Urodzaj” - zainicjowana przez ICPPC w 2001 roku 

zrzesza kilkanaście gospodarstw tradycyjnych i ekologicznych z okolicy Stryszowa. 

Oprócz sprzedaży produktów rolnych rolnicy z grupy ‘Urodzaj” przyjmują turystów i 

prowadzą zajęcia edukacyjne. 

„Ginące Zawody” - Cykl warsztatów dla dzieci i młodzieży promujących tradycyjne 

umiejętności rękodzielnicze. Warsztaty odbywają się w EKOCENTRUM ICPPC i w 

ekologicznych gospodarstwach współpracujących z ICPPC. 

W czerwcu 2002 następca tronu Wielkiej Brytanii Książę Karol odwiedził 

EKOCENTRUM ICPPC w Stryszowie gdzie spotkał się z lokalnymi rolnikami. W 

kwietniu 2002 Jadwiga Łopata odebrała w San Francisco w imieniu ICPPC Nagrodę 

Goldmana zwaną Ekologicznym Noblem przyznaną za promocję i ochronę polskiej wsi. 
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‘Polska wolna od GMO’ - W czerwcu 2004 ICPPC włączyła się do ogólnoeuropejskiej 

kampanii „Europa Wolna od GMO”. Biorąc pod uwagę bardzo słabą świadomość 

polskiego społeczeństwa (zarówno rolników jak i konsumentów) opracowaliśmy 

najpierw podstawową, prostą ulotkę pt. „Powiedz Nie GMO w Polsce” i znak logo „Strefa 

Wolna od GMO” prowadzonej przez Friends of the Earth. Znak widoczny i duży ma 

służyć do promocji Stref Wolnych od GMO. Jest on umieszczany na miejscach, które 

zadeklarują się jako strefy wolne od GMO, czyli np. w gospodarstwach, przetwórniach, 

na sklepach, itp. Tam gdzie przychodzi dużo konsumentów, turystów (np. 

w gospodarstwach ekoturystycznych).  

Działania promujące Strefy Wolne od GMO rozpoczęliśmy od Polski południowej: 

a) w rejonie Stryszowa (Małopolska), gdzie ma siedzibę nasza Fundacja ICPPC,  

b) w gminie Chmielnik (Podkarpackie), z którą współpracowaliśmy od dłuższego czasu 

w ramach promocji dobrej jakości lokalnej żywności. 

23 lipca 2004 kilkanaście gospodarstw z województwa małopolskiego na zebraniu w 

EKOCENTRUM ICPPC w Stryszowie zadeklarowało swoje gospodarstwa jako Strefy 

Wolne od GMO. Były to pierwsze Strefy Wolne od G MO w Polsce. Rolnicy Ci podpisali 

deklarację, która mówi, że w ich gospodarstwach: 

 nie uprawiają roślin genetycznie modyfikowanych, 

 nie dają  zwierzętom pasz  zawierających genetycznie modyfikowane organizmy, 

 nie kupują, nie jedzą, nie podają gościom żywności genetycznie modyfikowanej  

Równocześnie tego samego dnia (23 lipca) Rada Gminy Chmielnik podjęła decyzję w 

sprawie zobowiązania się do ochrony Gminy Chmielnik przed napływem wszelkich 

produktów, roślin i żywności modyfikowanej genetycznie oraz uprawa roślin GM. 

Deklaracja mówi, ze Rada Gminy Chmielnik zobowiązuje się „Chronić obszar Gminy 

Chmielnik przed napływem wszelkich produktów, roślin i żywności modyfikowanej 

genetycznie oraz uprawą roślin GM.”  

Deklaracja weszła w życie z dniem 13 lipca 2004. Radni powołali się na: 

 Konieczność zgłębienia wiedzy nt. jakości produktów GM oraz ich wpływie na jakość 

żywności, zdrowia i środowiska  
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 Gmina Chmielnik, typowo rolnicza, ma zapis w strategii dotyczący proekologicznego 

rozwoju rolnictwa. 

 

Kolejne działanie ICPPC w zakresie promocji Stref Wolnych od GMO  

skoncentrowaliśmy na pięciu województwach: 

1. Dolnośląskie (gdzie współpracujemy z rolnikami z ECEAT-Poland, z Fundacją Kultury 

Ekologicznej i Komitetem Protestacyjnym Rolników Indywidualnych „Solidarność”). We 

wrześniu 2004 zorganizowaliśmy szkolenie rolników w Piechowicach koło Jeleniej Góry 

oraz konferencję prasową w Jeleniej Górze pt. „Pierwsze Strefy Wolne od GMO 

w województwie dolnośląskim”. 

2. Małopolskie (gdzie jest siedziba ICPPC). 9 listopada organizujemy w Krakowie 

konferencję „Małopolska Strefą Wolną od GMO” z udziałem przedstawicieli lokalnych 

władz, organizacji konsumentów i rolników. 

3. Pomorskie (w związku z planowanymi w listopadzie z udziałem ICPPC Forum w 

Ekonomiczno – Społecznym). 15 listopada organizujemy w Gdańsku konferencję pt. 

„Pierwsze Strefy Wolne od GMO w województwie pomorskim” oraz spotkanie robocze z 

wójtem i radą gminy Chmielno, którzy są zainteresowani utworzeniem strefy. 

4. Kujawsko – Pomorskie (gdzie współpracujemy z oddziałem EKOLANDU i 

dziennikarzem, wydawcą kwartalnika EKOARKA). Podczas dożynek rolników 

ekologicznych nasi partnerzy zbierali podpisy i rozdawali deklaracje „Stref Wolnych od 

GMO”. Jeden z podbydgoskich powiatów jest zainteresowany wprowadzeniem strefy. 

5. Podkarpackie (gdzie leży Gmina Chmielnik). Po podjęciu 8 września przez Komisję 

Europejską decyzji o umieszczeniu 17 odmian GM kukurydzy MON810 w Katalogu 

Wspólnotowym ICPPC rozesłała do władz polskich i unijnych swoje stanowisko w tej 

sprawie pt. „Stop dla GMO w Polsce” Stanowisko rozesłaliśmy również do prasy i 

naszych partnerów.  

Dnia 27 września 2004 sejmik woj. podkarpackiego przyjął uchwałę Nr XXVIII/04 w 

sprawie stanowiska dotyczącego ogłoszenia strefy wolnej od dopuszczenia do upraw 

organizmów zmodyfikowanych genetycznie (GMO) na terenie województwa 
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podkarpackiego. Powołując się na możliwe zagrożenie zdrowia ludzi i środowiska 

naturalnego, możliwości pozbawienia wielu proekologicznych gospodarstw sprzedaży 

ich produktów rolnych oraz zapis w strategii rozwoju województwa podkarpackiego, 

który mówi o rozwoju w tym rejonie rolnictwa ekologicznego i ekoturystyki radni 

podpisali uchwałę o utworzenie Strefy Wolnej od GMO na terenie województwa 

podkarpackiego. Dalej Marszałek Województwa wystosował list informujący Ministra 

Rolnictwa o tej decyzji domagając się od niego działań, które skutkowały będą zakazem 

dopuszczenia GMO w Kraju a w szczególności w tych jego regionach, w których 

produkcja żywności ekologicznej jej priorytetem 

Tak więc na dzień dzisiejszy mamy w Polsce następujące Strefy Wolne od GMO: 
1) Woj. Podkarpackie o pow. 17 926,28km2, ludność: 2 097 248  
2) Gmina Chmielnik o pow. 52,9 km2, ludność: ok. 6 200 
3) 86 gospodarstw o ogólnej pow. około 1500ha, z czego najwięcej jest w 
województwie dolnośląskim (18), kujawsko –pomorskim (17), małopolskim (21) i 
mazowieckim (9). 
Deklaracje od rolników nadal napływają do biura ICPPC. 
 

Opracowała Jadwiga Łopata, Wiceprezes ICPPC 

Więcej informacji na stronie www.gmo.icppc.pl 

(*) ICPPC -International Coalition to Protect the Polish Countryside - Międzynarodowa 
Koalicja dla Ochrony Polskiej Wsi, 34-146 Stryszów 156, tel./fax 0 33 8797114, 
biuro@icppc.pl, www.icppc.pl, www.eko-cel.pl 


